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MAITINIMO PUNKTAI

liberališkesnį ir sukalba-
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esate gimę 
jau tamp-

WASHINGTON, gruod 1 d. 
— Suomija, kuri dabar kariau
ja -su Rusija, iš viso turi tik 
150 karo lėktuvų,.o tuo tarpu 
Sovietų Rusija turi apie 7,000.

lėktuvų. Kova tarp lėktuvų ir 
laivų vyko apie pusę valandos 
laiko.

Visi šie laivai vakar lydėjo; 
keliolika anglų prekybinių lai
vų pro Norvegiją, kur juos už-

Prasidėję kara« 
Bombom Helsinkyje 
Kas toliau? 
Neva paslaptys

PARIS, gruod. 1 d.—Pran
cūzijos karo laivas vakar 
šiaurės jūroje užpuolė ir nu
skandino vokiečių povandeninį

J tingų politinių srovių sutarti
niame darbe, nes nuoširdi vie
nybė yra būtina viešame ir 
privačiame gyvenime atsispir
ti pavojams.

HELSINKI, Suomija, gruod. 
1 d. — Sovietų kariuomenė 
vakar užėmė Suomijos uostą 
Petsamo, kuris yra tolimoje 
Suomijos šjffnrėj^.' .

kad Vilniuje ir srityje esą apie kus sprogimas, kurio metu žu- 
25,000 karo pabėgėlių. jvo apie šimtas jūrininkų.

Anglų nuomone Vokietijai 
gręsia komunizmo pavojus ir 
jis Anglijai ir Prancūzijai ly
giai nepageidaujamas, kaip ir 
naciams. Todėl ieškoma išei
ties. Ta išeitis esanti — paša- lintų karo pavojų Europai, 
linti Hitlerį ir į jo vietą pasta- taip pat sunku pasakyti.

:nio skyriaus ir vakarinės lai- 
ZOOLOGIJOS SODAS JAU Į dos redaktorium pakviestas St.

tebeplaukia. reikia laukti jų negailestinga tvarkos ir rim 
ir toliau. ities ardytojams.

lietuvi
tintus fcirb.*

Lietuvi pasitikėk tavimi 
ir tave tautiečiais, o gy
venimas tau žypsosis. 

Vitus žygius paremk 
kilniu žmoniikumu.

LITHUANIAN DALLY

valios 
>ti tau- 
arbiau-
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JONAS KROZE
Vakar anksti .rytą rusų 

riuomenė peržengė Rusijos 
Suomijos sieną ir pradėjo ne
paskelbtą karą prieš mažąją 
Suomiją. Vakar apie piet Suo
mijos prezidentas Kyoesti Kai
lio paskelbė proklamaciją, ku
rioje pasako, kad Suomija y- 
ra karo stovyje su kaimynine 
Rusija. Taip. Karo {stovyje. 
Jau vakar apie piet Suomijos 
sostinėje tekėjo kraujas, ne
kaltų žmonių kraujas. Rusų 
.bombos sprogo Helsinkio mies
to gatvėse, namai degė, ligo
ninė sugriuvo nuo bombų.

Visu Suomijos Rusijos pasie
niu ėjo smarkus mūšiai, per 
laukus dardėjo karo tankai, 
.kurie aplinkui sėjo mirtį. 
Kronštato tvirtovių didžiosios 
armotos naikino Suomijos pa
kraščius, rusų karo laivai bom
bardavo suomių salas... O tuo 
tarpu apie tą patį laiką iš 
Maskvos kalba: “Mes nieko 
nežinome apie mūsų kariuo
menės žygius Suomijoje. Mes 
nekariaujame.”

Suomija yra pavyzdis liki
mo, kokio Lietuva, Latvija ir 
Estija būtų susilaukusios, jei
gu jos nebūtų paklausiusios 
“dėdės” Stalino grūmuojimų ir 
nesutikę išpildyti Molotovo rei- 
k alavinių, -Suomiai yra nuoma. 

znės, kad geriau žūti dabar, ne
gu vergauti visą amžių, o Bal
tijos valstybės yra nuomonės, 
kad geriau dabar gyventi.

Suomijos užpuolimas yra tik 
dar vienas siūlas, kuris veda 
į vieną tašką. Suomija nėra 
paskutinė. Rusai norėjo Suo
mijoje tu pačių sąlygų, kurias 
gavo Baltijos valstybėse.. Ten! 
jie jas gavo geruoju, Suomi
joje gaus jas piktuoju. Mažos 
valstybės dabar turi kentėti ir 
laukti, kada siūlas prieis ka
muolio.

Įdomi viena neva “diploma
tine paslaptis”, tai būtent, kad 
Stalinas derybose su anglais 
Maskvoje dar prieš karo pa
skelbimą būk atvirai pareiškęs 
anglams, kad Rusija nori ka
ro bazių Baltijos valstybėse ir 
Suomijoje tikslu sustiprinti sa
vo apsaugą prieš Vokietijas 
nacius ir sudaryti stiprų Bal- 

_ tijas barjerą prieš Vokietiją. 
Vėliau Molotovas tą patį pa
reiškė.

ANTRAS TŪKSTANTIS DO
LERIŲ VILNIEČIAMS

Lietuvos vyriausybė vykdo vienybės idėją; dar
bams skiria tik išmaningus žmones

\j> ----------------------

NEW YORK, lapkričio 29 d. 
— Suprasdamas svarbą sku
baus šelpimo, Gen. Konsulatas 
šiendien išsiuntė kabeliu antrą 
tūkstantį dolerių Amerikos 
lietuvių aukų vilniečiams šelp
ti.

SUOMIŲ VYRIAUSYBĖ REZ1G NAVO; PALIKO ATVIRAS 
DURIS NAUJOMS TAIKOS DERYBOMS SU SOVIETAIS

..._ _ —----------------- * ___
Į PRANCŪZAI NUSKANDINO GRASINO SUNAIKINT 

VAV.A..I .va™ ^sus MffiSTUSPAJŪRIO GINTARAS - 
VALSTYBĖS TURTAS

TRYS ANGLŲ KARO LAI 
VAI ATPLAUKĖ I NOR

VEGŲ UOSTĄ

OSLO, Norvegija, gruodžio 
1 d. — Vakar į Norvegijos 
uostą Bergen atplaukė trys 
anglų karo laivai, kurie buvo 
žymiai apgadinti. Atplaukė du 
naikintojai ir vienas povande
ninis laivas. Laivų vadovybė 
prašė leidimo laivus čia patai
syti.

KAUNAS, lapkričio 29 d.— 
Valstybės Prezidentas, daly
vaujant vyriausybei, Seime pa
sakė svarbią kalbą, pa brėžda
mas Vilniaus reikšmę Lietuvai 
ir ragindamas tautą padėti at
statyti nualintą Vilniaus Kraš
tą, su kantrumu pakelti karo 
meto sunkumus. Prezidentas y- 
patingai iškėlė darbo reikš
mę, kartu pabrėždamas, kad 
šiuo metu didžiausias uždavi
nys yra išlaikyti Lietuvos ne
priklausomybę ir suverenumą. 
Krašto vadovybė vykdo vieny
bės idėją ir, kur tik galima, į 
valstybės aparatą imami išma-

42% ANGLU NORĖTU 
DUOTI KARINĘ PAGAL
BA SUOMIJAI I

siją. Apie 42/c gyventojų ra
gina vyriausybę duoti Suomi
jai karinę pagalbą} Anglijos 
vyriausybė, nors ir reiškia 
užuojautą Suomija^, tačiau 
manoma, kad jokių protestų 
ar žygių prieš Rusiją šiuo me
tu. nedarys.

SUOMIJA TURI TIK 150 
KARO LĖKTUVŲ

BELAISVIAMS IŠLEISTI 
PINIGINIAI ŽENKLAI

KLAIPĖDA. —• Kaipėdos 
laikraščiuose skelbiama, kad 
krašte pas ūkininkus esan
tiems lenkams belaisviams už 
darbą mokama tam tikrais, 
specialiai belaisvių stovykloms 
išleistais piniginiais ženklais. 
Parduotuvių savininkams įsa
kyta iš belaisvių už prekes 
tuos ženklus priimti. Stovy k* 
Ids^komėridantas tuos' žėnkTi^’ 
iš prekybininkų priims ir iškeis 
į markes. Belaisviai nemoka
mai gauna valgį ir butą. Jei 
jie dirba ūkyje, bet ten negy
venant ir nevalgo, tai už tų be
laisvių išlaikymą turi mokėti 
ūkio, kuriame jie dirba, savi
ninkas.

VILNIEČIAI DĖKOJA KA
RIUOMENEI

VILNIUS.—Vyriausiojo Ko
miteto Vilniaus Kraštui Remti 
Vilniaus skyrius per “Eltą” 
reiškia gilią padėką Lietuvos 
kariuomenės Vilniaus Rinkti- 
tinei už suteiktą pašalpą var
gingiausiai Vilniaus miesto ir 
srities visuomenei, ši pašalpa 
buvo didelė ir stipri parama ne 
tik medžiaginiu, bet ir morali
niu atžvilgiu. Nuniokotas visas 
kraštas ir miestas buvo atsidū
ręs skurde ir nusiminime. 
Tvarkinga Lietuvos kariuome
nė, įžengusi į senąją savo sos

tinę, atnešė miestui ir sričiai 
laisvę ir atidarė vartus į gražią 
ateitį. Ji pirmoji atjautė sun
kią gyventojų padėtį ir per tris 
dienas dalino vargšams šil
tą valgį ir kitokius maisto pro
duktus. Vilniaus Rinktinės at
stovas maj. Barščiauskas tą 
darbą įvykdė su didele energi
ja, patyrimu ir pasišventimu.

Ar Baltijos valstybių karo 
bazės iš tikrųjų steigiamos tam 
tikslui ar ne,—sunku pasakyti, 
bet žinoma, kad Anglijos po
litiniai ir diplomatiniai sluoks
niai labai skeptiški tuo reika-į 
lu. Jiems atrodo, kad ne Rusi
ja turi bijoti Vokietijos įtakos 
plitimo į Rusiją, bet Rusijas į- 
takos veržimąsis į Vokietiją su- tyti 
daro rimto pavojaus Vokieti-(mesnį Vokietijos karo aviaci
jai. Dėlto jie nemato reikalo jos ministrą ir Hitlerio pirmą- 
Rusijai steigti savo karinių ba- ji įpėdini Maršalą Hermanną 
zių Baltijos valstybėse. Goeringą. Sakoma, kad net 

pačioje Vokietijoje žmonės su 
tuo sutiktų. Be to, Goeringas 
būtų tuo ryšiu tarp Vokietijos 
aristokratiškas militarinės kli
kos, valdžios ir visuomenės. 

’ Bet ar tas ilgam laikui paša-

Užsienio Raudonojo Kryž. 
Draugijų aukos pabėgė

liams is Lenkijos
. KAUNAS. — Lietuvos Rau

donasis Kryžius gavo iš Belgi
jos, Brazilijos, Olandijos ir 
Švedijos Raudonojo Kryžiaus 
draugijų 10,000 šveicarų fran
kų internuotiesiems lenkų ka
riams ir civiliniams lenkų pa
bėgėliams šelpti. Iki šiol Lie-

užsienio Raudonojo Kryžiaus 
draugijų šiems reikalams yra 
gavęs per 90,000 litų.

'Švedijos vaikų globojimo 
draugija šiomis dienomis at
siuntė Lietuvas Raudonajam 
Kryžiui nemaža vaikų drabu
žių, pirštinių, batelių ir kitų 
dangos dalykų. Jie skiriami 
pabėgėlių iš Lenkijos vaikams 
aprengti.

DAUG NORINČIU VYKTI I 
KAUNA

VILNIUS. — Į Kauną vyk
ti norinčių kreipiasi nepa
prastai daug vilniečių. Lapkr. 
2 d. Vilniaus miesto ir apskr. 
viršininko įstaiga buvo gulte 
apgulta interesantais, norin
čiais gauti leidimus vykti į 
Kauną. Tokius leidimus išda- 
vinėja miesto ir apskrities vir
šininko įstaiga. Nor| vysti i 
Kauną ar kurią kitą anapus 
buv. administracinės linijos 
vietą, turi paduoti prašymus 
Vilniaus apskrities viršininkui. 
Prašymuose turi būti pažymėta 
vykimo priežastis ir jie turi 
būti apmokėti 5 lt. žyminiu 
mokesčiu.

VILNIAUS SRITYJE ESĄ 
25,000 PABĖGĖLIU

RUSAI UŽĖMĖ PETSAMO 
UOSTA

SUOMIJA MOKĖS AMERI 
KAI SKOLAS

HELSINKI. Suomija, gruod. 
1 d. — Nežiūrint, kad Suomi
ja dabar kariauja su Rusija, 
ji gruodžio 15 d. Amerikai su
mokės savo karo skolų dalį, 
apie $234,693.

SUMAŽĖJO VAGYSTĖS 
PLĖŠIMAI

VILNIUS. — Paskutinėmis 
dienomis Vilniuje ir srityje bu
vo nepaprastai daug plėšimų ir 
vagysčių. Dar ir mūsų kariuo
menei įėjus pasitaikė nemažai 
nusikaltimų. Tačiau per pas
kutines keletą dienų, kai ener
gingo darbo ėmėsi Vilniaus po
licija, kai ji eilę nusikaltėlių

TILŽĖ. — Paskelbta, kad 
Baltijos pajūryje gintarą ran
kioti turi 
ventojai, 
leidimus, 
tiems į 
žmonėms 
rankioti
repkant. gintarą bus griežtai 
baudžiamas. Jei kur nors pa-

VOKIEČIŲ POVANDENINI 
LAIVA

teisę tik vietiniai gy- 
tyjrie turi specialius 
Vasarotojams ir ki- 
pajūrį < atvykusioms 
griežtai draudžiama 
gintarą. Pastebėtas ITALAI SMERKIA RUSIJOS 

ŽYGI PRIEŠ SUOMIJĄ

Civiliniai gyventojai ir įstai
gos kraustosi

LONDON, gruodžio 1 d. — 
Anglijąs gyventojais, be išim
ties užtaria Suomiją prieš Ru- 

jūryje gintaras renkamas, tai
pasilaikyti negalima, reikia a- 
tiduoti gintaro pirkliams, ku
rių adresai laikraščiuose ' pa
skelbti. Tie pirkliai yra Nimer- 
zatėje, Melnragėje. Juodkran
tėje, Nidoje, Klaipėdoje ir ki
tose vietose. Radus negalima 
nė mažiausio gintaro gabalė
lio sau pasilaikyt, nes, kaip i 
sakonia tam įsakyme, “ginta-1 
ras yra vokiečių tautos tur-1 
tas.”

ROMA, gruodžio* 1 d.—Ita
lijos gyventojai yra aiškiai nu
sistatę prieš Rusiją už Suomi-, 
jos užpuolimą. Italų manymu, 
rusus paskatino pulti Suomiją 
Vokietijos naciai. Tuo tarpu 
Italijos vyriausybė apie padė
tį Baltijoje ir Skandinavijoje 
nieko nesako, bet labai atsar- 1 į giai, seka kiekvieną Rusijos, 

Į Anglijos ir kitų valstybių žings

RYTPRŪSlV ŪKIUOSE DIR
BA 60.000 LENKU 

BELAISVIU
e

TILŽĖ..— Kai tuo tarpu 
tose Vokietijos vietose dirba 
50,000 lenkų belaisvių, tai Ryt
prūsių ūkiuose jų dirba 60.000. 
Ūkininkai įpareigoti nors se
nais drabužiais pas juos dir
bančius belaisvius aprengti, 
nes jie esą sulaikyti labai pras
tais drabužiais, o belaisvių 
sotvyklos per trumpą" laiką ne
galinčios pajėgti visus belais
vius aprūpinti drabužiais. Kaip 
“Naujasis Tilžės Keleivis” pra
neša, pasibaigus ūkio darbams, 
dalis belaisvių dirbsią fabri
kuose. o kiti prie naujų kelių 
tiesimo ir senų remontavimo 
darbų.

PASIKEITIMAI “LIETUVOS 
AIDO” REDAKCIJOJ

KAUNAS. — Atsistatydinus 
vyr. redaktoriui A. Merkeliui, 
nauju “Lietuvos Aido” vyriau
siuoju redaktoriumi nuo lapkr. j 
3 d. pakviestas Dr. Domas Ce
sevičius, Teisių Fakulteto pri
vatdocentas.

KIEK ŠELPIAMA VIL
NIEČIŲ

VILNIUS. — Užėmus Vii- 
niaus kraštą buvo manoma, 
kad pašalpos reikalingų vilnie? 
čių bus 80-100 tūkstančių. To
kiam skaičiui maitinti pirmo
mis dienomis pasiruošta, tačiau 
iš komiteto maisto kortelių at
ėjo atsiimti tiktai 25-26 tūkst. 
žmonių.

Spalių 29, 30 ir 31 dd. vii- 
triečiams buvo dalinami maisto 
produktai. 75,000 asmenų bu
vo duotas šiltas valgis, šiltas 
valgis iš lauko virtuvių buvo 
duodamas tris kartus per die
ną, sėptyniuase miesto punk
tuose. •

Varėnoje 7,500 žmonių bu
vo aprūpinta maisto produk
tais, o Švenčionėliuose — 3,000 
žmonių. Vilniuje dar nebevei
kia apie 1,500 vyrų milicija, 
kuri dirba be atlyginimo, sau
go viešą ir privatų turtą ir da
lyvauja tvarkymo darbuose.

VYR. ĮGALIOTINIO ATSI
ŠAUKIMAS

HELSINKI, Suomija, gruo
džio 1 d. — šiandien rytą Suo
mijos Ministras Pirmininkas 
Aimo Cajander, po ministrų 
kabineto posėdžio įteikė Suo
mijos prezidentui Kailio savo 
rezignaciją, tuo atidarydamas 
kelią atnaujinti derybas su So
vietų Sąjunga. Iš neoficialių 
šaltinių praneša, kad naują 
vyriausybę bus pavesta suda
ryti buvusiam Cajanderio ka
bineto Finansų Ministrui V. A. 
Tannerui. Sakoma, kad kaip 
tik bus sudaryta naujoji Suo
mijos vyriausybė, tuojau bus 
daromos pastangos paskelbti 
paliaubas su Rusija ir pradėti 
derybas. Tuo tarpu praneša, 
kad ryšium su Cajander re- 
zignacija, Sovietų kariuomenė 
kiek sumažino savo puolimus 
fronte.

Vakar Suomijoje buvo kal
bama, kad Sovietų Sąjunga 
grasino sunaikinti visus Suo
mijos miestus, jeigu suomiai 
nesutiks besąlyginiai pasiduo
ti Rusijai. Žiniomis iš Suomijos 
šaltinių pranešama, kad suo
mių kariuomenė ties Lagoda 
ežeru ir. Karelijos Isthrtiife su
laikė rusų kariuomenė. Sunai
kinta nemažai rusų karo tan
kų. Dabar karo fronte mūšiai ‘ 
kjek sumažėjo ir laukia nau
jų diplomatinių žingsnių.

Iš Suomijos miestų smarkiai 
kraustosi civiliniai gyventojai 
ir valdžios įstaigos, taip pat 
svetimų valstybių pasiuntiny
bės ir konsulatai.

Žiniomis iš Maskvos, Sovie
tų kariuomenė iki šiol jau yra 
užėmusi apie devynias mylias 
suomių teritorijos visu Rusijos 
Suomijos pasieniu. Taip pat , 
užimta dvi Suomijas salos, ku
rių rusai augsčiau reikalavo 
savo karo laivyno bazėms įs
teigti.

VILNIUS. — Lietuvos vyr.
Taip pat iš redakcijos pasi- įgaliotinis Vilniaus miestui ir 

traukė ir kultūrinio skyriaus' sričiai paskelbė atsišaukimą į 
sulaikė ir izoliavo, nusikaltimų redaktorius F. Kirša. Į red a k- Vilniaus miesto ir"srities gy-

KAUNAS. — Nuo pavasa
rio ligi dabar Zoologijos So
das įsigijo nemaža įvairių gy
vių. Dalis jų atgabenta iš įvai
rių provincijos miškų, kiti ’-'U- 
vo padovanoti, o kitus Zoolo
gijos Sodo vadovybė pirko. 
Be to. Mickevičiaus slėnyje pa
vasarį ir vasarą išperėjo nerr.a- 

; ža» nauju gyvių šeimynų. Ypa-

cijos sekretoriaus pareigas pa- ventojus. kuriame 
kviestas V. Rastenis, kultūri-ima:

•nio skyriaus ir vakarinės lai- .. _. . . ..• J II) Tie, kurie čia
■ ir užaugę ar šiaip
• riai susiję su tuo kraštu, esate 
šiandien pilnateisiai Lietuvos 
piliečiai.

2) Vyriausybė ateina su 
meile ir kartu su pasiryžimu

VILNIUS.— Atitinkamos įs
taigos, dalyvaujant Tarptauti
nio Raudonojo Kryžiaus atsto- ėiai padaugėjo baltųjų šeškų, 
vui, pradėjo registruoti Viiniu- meškėnų, fazanų ir kitų gy-; 
je esančius karo pabėgėlius.; vių. šiuo laiku Mickevičiaus t 
Ligi vakar ju suregistruota a-:slėnyje ruošiasi žiemoti apie 
pie 5.000. Manoma, kad Vii- 350 įvairių gyvių. Vieniems jų! 
niuje šiuo metu jų yra apie 15 teks žiemoti atvirame lauKe, oi 
tūkstančių. Netrukus bus pra- kitiems specialiose patalpose. I 
dėti pabėgėliai registruoti ir | kurio? numatomos apšildyti. 
Vilniaus srityje, kur manoma 
jų esant apie 10,000. Dabar

VILNIUS. — Vilniuje daug 
alkanų žmonių. Pirmomis die- amžiams išsaugoti Lietuvai šį 
nomis keliose miesto vietose te- taip brangų jos protėvių pali
ko įsteigti punktus neturtė
liams maitinti. Karių virtuvė-1 
se gaminami valgiai ir nemo
kamai dalinami neturtingiems, j 
Šiuo metu kasdien nemokamų j 
pietų išduodama nuo 20 
225 tūkstančių. Netrukus 
matoma neturtėlių šelpimą i kalingi, darbo ir duonos ir 
pertvarkyti, štai kur pradeda- ■ .stengsis nugalėti medžiaginio 
mos sunaudoti Lietuvos višnu- pobūdžio sunkumus.
menės taip gausiai dėtos au-į 5) Tačiau vyriausybė reika- 
kos. Atrodo, kad šelptinų į lauš iš jūsų besąlyginio lojalu- 
žmonių bus gana daug, todėl 1 mo Lietuvos respublikai, jos

kimą.
3) Vyriausybė atsižvelgs j 

jūsų kultūrinius savumus ir lai
duos jums rimtį.

T11ligi i 4) Vyriausybė stengsis pa
nų- rūpinti visiems, kurie to rei- 

šelpimą į kalingi.

. Ln kiekviena Lietuvos visuomenės j institucijoms ir šventiems be
turimais duomenimis spėjama, j Tour d Ouvergne įvykęs smar auka labai brangintina. Aukos tuviu tautos siekimams. Ji bus
3——. i x y _ 1_ • • •> • • t _ *•

VIENYBES VAKARIENE

RYTPRŪSIUOSE 2.496,000 
GYVENTOJŲ

TILŽĖ.—Pagal š. m. surašo 
duomenis, Rytprūsiuose yra 44 
apygardas. Didžiausiai mies
tas Karaliaučius, turįs 368,000 
gyventojų. Toliau eina Elbingo 
miestas su 86.000 gyventojų. 
Tilžė — 58,000, Klaipėda ir 
Allenšteinas po 50,000, Inst°r- 
burgas 49,000, Marienburgas 
— 27.000, Gumbinė 25.000 ir 
t.t. Pagal žemės plotą Kara
liaučius turi 193 k v. kilom., 
Tilžė 59, Allenšteinas 53, El
bingas 30.7, Insterburgas 44. 
Visa Rytprūsių provincija ap
ima 36.992 kv. km. su 2,496,- 
000 gyventojų.

16 VOKIEČIU LĖKTUVU 
PASIDAVĖ OLANDAMS
LONDON, grudžio 1 d. 

Atvykęs j Londoną vieno 
i landų laivo kapitonas paša 
jo, kad vakar i vieną šiauri 
rytų Olandijos uastą ats 
16 vokiečiu karo lėktuvi 

į si lėktuvai nusileido u n. 
tuojau iškėlė baltas vėl 
Lėktuvus ir jų įgulas olanaax 
tuojau internavo.

SUSIVIENIJIMO SALĖJE 197 GRAND STREET, BROOKLYN. GRUODŽIO 2
DIENA, 7 VALANDĄ VAKARE BILIETAS MI
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Rašo P MAČIULAITIS
(Tęsinys)

Užklijuoti Langai
Mickevičiaus gatvėj mes su

stojame. Gatvės pilnos žmo
nių. Daugelis žmonių mus 
apspinta. Bet mes dairomės j 
viršų.

’ vakare tiek buvo privažiavę 
žmonių, kad visose centrinėse 
gatvėse buvo girdėti kalbant 
lietuviškai.

Advertisir
b E Vi’i.is — Redaktoriui.
A S Trcisokas — Prezidentas.
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"Po Kam Zlotas ?
Pirmieji su pasklidusiais 

gatvėse lietuviais užmezgė san
tykius žydai. Pagyre lietuvius 
ir mokantieji ir nemokantieji 
lietuviškai klausė, "po kam 
zlotas ”? Išgirdę, kad zlotas 
lygus tik 20 centų, nukabin i 
davo nosis. Zlotų pasirodė vi-j 
si turį, išskyrus biednuomenę. 
Daugelis teiravosi ir dėl rub
lio kurso, kurių labai daug tū
rėjo prekybininkai. MaL ni
šai prilygino saVo rublį zlotui 
ir pirko ką tik galėjo ir ką pa
matė. Bet su rubliu dar blo
giau. Rusai savo rublių iš už
sienio neišperka, tad jis liko 
be vertės. Pardavusieji savo 
prekes rubliais nusiminė, . jie 
liko be prekių ir pinigų. Dar 
antrą dieną po lietuvių įžy- 
giavimo į miestą, kai kuriose 
krautuvėse rusai smarkiai pir
ko įvairius techniškus dalykus. 
Kai kieno perspėti ką darote, 
jie atsakydavo, kad mes už
mokame.

(Bus daugiau)

kus miestas. Nore Vilniaus 
gatvės nėra moderniškos, Kau
no centras tuo atžvilgiu jį pra
lenkia bęt jų mūrai lygūs. 
Namai seno stiliaus, architek
tūra graži. Dauguma namų 
miesto centre keturių, penkių 
aukštų. Šen ten matyti senie-

Vilnitis dar rtiri karo: ji aristokratų rūmai. Miestą 
pėdsakų. Dauguma didžiųjų puošia daug senų, įvairaus ste
namų langų skersai ir išilgai j liaus bažnyčių. Daugelis šių 
užklijuoti popieros kaspinais, bažnyčių pagarsėję del savo 
Lai buvo daroma, kad langai stiliaus, originalios architektū- 
neišbyrėtų nuo bombų sprogi- ’ ros ir vidinio grožio. Jos vi- 
mų. Bet miesto centras bombų sos turi savo istoriją, kuri su- 
nebuvo paliestas. ! jurigta su daugeliu garsių var-

Kanuomenės Bekaukiant ? Lietuvos istorijoje.
.............. . Į Retas lietuvis galėtų pa- 

iitkeviciaus gatve^ daugelis | į|y$tį Vilriiūjė. «*Visi garsieji 
Į Vtlnidus rūitiai ir miesto ne- 
: mačiusiam ahkšeiau turėtų būti 
pažįstami iš atviručių. Tiek 
daug jų buvo išleista su Vii-, 
niaus vaizdais per 19 metų.

Nors Vilnius lietuviškas 
miestas, bėt gatvėse mažai te
ko girdėti kalbančių lietuviš
kai. Daugumą Vilniaus gyven
tojų sudaro žydai. Spalių 
mėn. 28 d. tik miesto centras 
pdsidarė lietuviškas. Iš Kauno

kiu žinios skelbia, kad Sovietų! 
kiną Suomija iš visų pusių: iš į 
emijos miestai dega Sovietų lėk- j 
aivai bombarduoja Suomija iš: , u •» . >i d , musu skubam i Katedros aiks-1 ola suomius sauszemyje. keliose! ■ . J_ ‘ te, per kurią į Vilniaus miestai

j įžygiuos Vilniaus rinktinė, ku- 
akzmas visomis savo ginkluo- Į ri dalyvauja žygyje į Vilnių, 
imi nedidelę Suomiją vien už 1 Del pradėto ir nebaigto aikš

tėje remonto, čia didžiausias 
purvas. Vis viena, į ją renkasi 
tūkstančiai vilniečiu. Tvarka 
palaiko vietos lietuviai, kurie 
dar prieš kariuomenės prisiar-. 
tinimą buvo suorganizavę Vil
niaus miliciją. Tai vis jauni j 
vyrukai. Jų uniforma—per- j ' 
rištas per rankove tautinių 
spalvų kaspinas. Jie visi la
bai linksmi, džiaugiasi sulau
kę savo brolius iš “anapus,” 
bet jie rimti.

Katedros aikštėje Vilniaus; 
prarys 170 milionų gyventojų Sovietų! lietuviai buvo įrengę gėlėmis 

' papuoštą estradą. Čia daugelis 
apkaltino Suomija. kJd pastarosios ka- gyventojų su didžiausiais gč- 
ti per sieną į Sovietų kariuomenę, ku- lių bukietais laukia atzygiuo- 

Sekančių Maskvos žygiu* jančios kariuomenės. Vietiniai 
s Sovietų nepuolimo sutarties su Suomija. Po gyventojai širdingai su mumis 

Lygiai tos pačios į sveikinosi ir kiti net su ašaro- 
- mis akyse sakė, mes taip jūsų 
laukėme . . . taip ilgu buvo. 
Jų gėlės keletą kaftų suvyto 
savųjų belaukiant. Vis reikė- j 
jo naujų pasirūpinti.

Bet už keliolikos minučių 
žmonėms praneša, kad kariuo
menės paradas įvyks Mickevi- 

i čiaus gatvėje ties Ožeškienės 
! gatve. Tur būt, nenorėta, kad 
i žmones mankytųsi po šį pur
vą. Žmonės į ten ir skubėjo. 
Bet kur čia visi sutilps, kad ‘ 
jau ir čia tūkstančiai žmonių

i u pasiduoti Kremliaus valdovų im-, 
cicms. Sovietai kėsinosi pasiimti savo kon-' 
uostus bei. jos salas, kad juose įsistiprinti,! 

lose Pabaltijo kraštuose. Bet suomiai šioms; 
s nepasidavė ir šiandien Stalino armija jau i 

rriuškina nepriklausoma Suomijos valstvbe.
- V - a 4 • • * I

Šia proga būdinga priminti, kad Stalinas Suomijos uz-1 
puolimui panaudojo lygiai ras pačias priemones, kokias naudojoj 
Hitleris ruošdamasis sunaikinti Čechoslovakiją ir Lenkiją. Mas- i 

• kva užsuko visa savo propagandos aparatą prieš Suomiją ir 
tas aparatas skelbė visokias nesąmones, pasakodamas apie “bai- j 
sius pavojus ' Rusijai, kuriuos sudaro Anglijos instiguojamasi 
Suomijos “imperializmas.“ Skaitant Maskvos propagandą net 
mūsų lietuviškų jų komunistų spaudoje išrodė, kad pusketvirto j 
miliono suomių i 
valstybę.

Pagaliau. Maskva 
riuomenė pradėjo šauc 
rios kelis karius užmušė ir su 
buvo panaikini 
to sekė Suomijos užpuolimas iš visų- pusių, 
priemonės, kurias naudojo Hitleris prieš Lenkijos užpuolimą.

Kaip toli Suomijos triuškinimu eis Maskvos imperializ
mas. šiuos žodžius rašant pasakyti negalima. Galimas daiktas, 
kad dabar Maskva kėsinsis sukurti j’nepriklausomą“ . Suomiją 
su sovietine santvarka, kuri vėliaus "Įsiprašys Į Sovietų Są
jungą, kaip padarė Lenkijos valdžioje buvusios Ukrainos ir 
Baltgudijos dalys.

dč.

brutališkas žygis prieš Suomi
ia galutinai numaskuoja komunistų propagandą, kad Sovietų! 
Rusija drauginga /mažosioms 
bei gvneia iu nepriklausornvbi
vai pasirooo

išošė eina

-va ujamus
- Rusijos 
rankon.

valstybėms ir yra palaikytoja
. Dabar Sovietų Rusijos valdo- ’
:rialistinių ambicijų vytais užį- 

Vokietiios nacius. Vadinasi, Vokie-. 
komunizmas imperialistinėse užmari

K* • ■ f I

gos Suomijos tragedija aiškiai parodo, kas būtų Didysis Kariuomenės Paradas
tsitike ir su Lietuva, jei jos vadai būtų pasipriešinę Maskvos! 

tmačioms. Dabar gal pasimokys ir tie vyrai.. 
e.š Lietuvos vadus ir juos kaltina kaipo bailius j 
įdavusius Maskvos, norams. Dabar Maskvos, 

kad lie nesidrovi savo imperialistinius norus į 
e ginkluota jėga.

įurie stral

paremti br

Už keliu minučių ant risto 
j; sarčio SaVo štabo priešakyje 

pasirodė Vilniaus divizijos va- 
. das generolas Vitkauskas. Iš 
tiksiančių krūtinių pasigirdo 
galingas VALIO! VALIO' 
VALIO! • . . Mergaitės šoko

SPAUDOS APŽVALGA
Viso? pastangas VU

o .A 
car b’

DU

-’dary 
m or ik c 
širdį i

Draugi k

raud

ko kon«u!: 
negu $70< 
kiu dienu
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karininkams gėlių. Žmonės vis 
! Šaukė valio. Čia pasveikinti 
I generolą jau laukė Vilniaus 
tautiniu mažumu atstovai: lie
tuvių. p. Stasys, lenkų, žydų, 

, totorių, rusu ir kt.
Tuo pat metu atžygiavo ir 

pėstininkai, kurių paradą pri
ėmė gen. Vitkauskas. Visą lai
ką grojo pražygiuojančių pul
ku orkestrai. Žmonės vis be 
pertraukos šaukė valio, va- 

llio . . . Skersai gatvės buvo 
pakabinti sveikinimai Lietuvos 

; kariuomenei, išvadavusiai Vil- 
j nių. Šis didysis paradas tę- 
I sėsi apie tris valandas. Ka
riuomene be pertraukos žygia
vo i 'miestą. Po pėstininkų šė
ke artilerijos daliniai, po jų 
kavalerijos pulkai. šarvuoti 

I automobiliai, tanketės, pionie 
riai su savo milžiniškais sunki- 

! vežimiais. ryšininkai ir kt. šis 
paradas buvo nepaprastai jspū- 

bendradarbis, A. i dingas.
piof.;

ės spaudos spėkos, ku 
>s žurnalus dar ir turi-j 
i a ryt u mūsų kultūrinio1 
no pažibomis.

t/rtšys apie Staliną 
■uvo« užsienio reikalams

vidaus politiką 
klausimais buvo 
išsikalbėta su pa
vadų Stalinu, ku- 

aug supratimo ir 
‘tuvių tautos rei- 

ir užtikrino, 
nusės jokiu 

Ln kišimosi 
reikalus.”

kad iš So-
Atveju ne-
i Lietuvos

Kat;
pa<teb;

oit

kuri nčra jam tiek is 
įpranta, kiek angliška 

jam j talką priva!

Jaunimas mums dingęs
ingo 

pa«ika)bėjo su piof J Dabar pasitvirtino vieno
apie Amerikos jauni- lenko žodžiai nescriiai rašyti 

-j Lietuvos Žiniose. Jis rašė, kad 
-ako. jau t>ev< ' Lietuvos kariuomenė Vilniuje 

mušu jaunimą i masines bus Sutikta kaip dar ne viena 
izacijas burti. Jaunimas j karibomvnė Vilniuje 
esą* veik tisai noorgani-1 sutikta. Per praėjusius dvide- 

4, pajvginus su Lietuvos j Šimts metų Vilnius matė net 
keturių valstybių kariuomenes. 
Lietuvos kariuomene iškilmin
giausiai buvo sulikta, 
ėjo ko gyventojai laukė- 
mybe, duona ir geresnio 
vemmo viltis.

raks’ u 
mą ir patyrė gan«a liūdnu iš’ a 
dų. Profesorium 
vėlu 
o r gar 
m ūmų 
z not a 
jaunimu. Maža jame idealizmo

nebuvo

Japonai tebekovoja Kinijoje — Nors viso pasaulio aky 
dabar nukreiptos į Europos karą, tačiau Kinijoje po se 
novei vyksta karas tarp kinų ir japonų, čia matyti ja 
ponų kareiviai apkasuose toli Kinijos gilumoje.

WYOMING KLONIO LIETUVIAI 
PATRI0TINGA1 VEIKIA

7-Tt) APSKRIČIO KON
FERENCIJA

) rga n i z a c i j os. d a u -: 
ilinksmihimo t’ks-i 

ik* gytenimas esąs bio-1 
ne visuomeniškas. Tau- 

*- bėv klausimą mūsų jaunimas 
nelabai suprantąs.

Vyt. lirvydas.

vjet i
J S ta

Su ja 
ra
gy-

Pasidainu* M i eit e
Vilnius ištikriįjų labai pui

Lapkričio 26 d. Wilkes-Bar
re, Pa., įvyko SLA 7-to aps
kričio mėtinis suvažiavimas, 
kuris pasižymėjo tvarkingumu 
ir darbingumu. Apkalbėta vi
sa eilė organizacijos reikalų 
ir nepamiršta Lietuvos reika
lai. Suvažiavimas vienbalsiai 
nutarė reikalauti SLA pildo
mosios tarybos, kad viso SLA 
vardu pareikštų protestą 
prieš Rusijos grobuoniškumo 
žygius prieš Lietuvą. Kad pil
domoji taryba . savo proteste 
pareikštų; jog Rūsija neturėjo 
teisės mei užimti, nei pasilai- 

’ kyti Liėtūvds teritorijos, nu
statytos Lietuvos-Rusijos 1920 
ir 1926 rrietū sutartimis. Taip 
pat, kad reikalauti gerbti ir 
atstatyti Lietuvos suverenes 
teises, ištraukiant Rusijos 
riuomenės garnizonus iš 
tuvos ir tuo nuimant nuo 
tuvos militarę okupaciją, 
niaus pavargėliams iš apskri
čio iždo paskirta $10.00.

SLA reikalais pareikšta kar
čios bet kūrybinės kritikos 
SLA pildomąja! tarybai ir “Tė
vynės” rėdakcijai. Pirmajai už 
blogą reikalų vedimą, o pas
kutinei už šališkumą netalpi
nant net apskričio protokolų 
dėlto, kad jie nepritaria tam 
tikros klikos skymams centro 
kėlimo reikalu.

Apskritį vadovauja gerai ži
nomas ilgametis veteranas vei
kėjas p. Mikas Kupris — pir
mininkas, jaunuolis p. Juozas 
Maceina, Amerikoj gimęs ir 
augęs, kuris kaip pasirodė iš 
raportų, labai daug veikia SLA 
reikalais, važinėja, rašo. Lie
tuvių kalboj, nors lietuviškos 
mokyklos neturėjęs progos lan
kyti, tačiau gerai per save iš
silavinęs. Trečias vadovybėje 
stovintis irgi ilgametis veikė
jas Antanas Galinska* — iždi
ninkas. Sekantiems tnetams ak
lamacijos būdu išrinkta ta pa
ti valdyba Ir išskyrus vieną iž
do globėją, kuris atsisakė. Ka
dangi renkama valdyba nebu
vo išvardinta, tai žinau tik 
tiek, kad apskričio tfitm. pasi
liko M. Kupris, seTtr. J. Macei
na. ižd. A. (Jalinskas, org. V. 
A. K erševičius.

SuvaŽiavithMs nutarė užgir- 
ti šio apskričio gabiausio or
ganizatoriaus p. V. A. Kerše- 
vičiaus kandidatūrą į SLA vi
ce prezidento urėdą. Tai gra- j 
žus apskričio žentas savo irž- , 
srtdrnavūslo veikėjo darbų į- • 
vertinimui. Nėrri abejonės, kad 
visos ne tik SLA 7-to apskri
čio kuopos, bet ir viso SLA 
patriotingieji nariai halsuos 
už p. Kerševičių, kaip paslžy-į

ka-

Lie-

mėjusį SLA veikėją. Į 
žiavimą' buvo atsilankę svečiai 
iš New Yorko p‘p. Vitaitis ir 
Klinga. kurie pašaukti pąsa- 
kyti keletą" žodžių. Abudu pa
sakė kalbas SLA rėikalams pri
taikintas.

Prisilaikant seniai įsigyve
nusios SLA 1-me apskrityje 
tradicijos suvažiavimas baigtas 
vakariene, delegatų pavaišini
mu. Vakarienės metu, apskri
čio pirmininkui M. Kupriui va
dovaujant pakviesti New Yor
ko svečiai Vitaitis ir Klinga 
bei apskričio veikėjai: jaunas' 
Pr. K. Ratkevičius, p-lė Ona 
Grabauskaitė ir p. J. Maceina 
pakalbėti. Visi pasakė gražias 
kalbas Lietuvos ir SLA reika
lais. Buvo tikrai gražus ir 
draugingas pasivaišinimas ir 
pasikalbėjimas įvairiais reika- i

suva-

tinę prenumeratą S5 ir paau
kojo spaustuvės modernizavi
mo fondui $3. Taipgi ilgametis! 
Vienybės skaitytojas p. Juozas 
Katilius iš Linwood. Pa., auko
jo spaustuvės modernizavimo 
fondui SI. Naujai Vienybę už
siprenumeravo: Juozas Macei-j 

į na iš Pittston, Pa.. Antanai į 
; Kupris iš Wilkse Barre. Pa. ir 
jaūnas energingas Lietuvių j 
Prdgresyvio Klubo pirminius as j 
Antanas Škarnulis- iš Wilkes 
Barre, Pa.. užprenumeravo: 
Vienybę jo\ vadovaujamam 
Klubui. Dienrbščio redaktorius j 
p. Vitaitis visiems nuoširdžiai j 
padėkojo už paramą Vieny- ’ 
bei.

Posėdžiui pirmininkavo P. 
M. Kupris, kuriame* dalyvavo 
sekanti Wilkes Barre ir 
linkės veikėjai: A. Mike 
J. Adomaitis, J. Stanislo 
M. Stanislovaitienė. J. 
nauskas, A. Galinskas, J. 
liūs, J. Kundrotą, Dr. K. Rat 
kevičius. A. Ambrozaitis. V. A 
Kerševičius, J. Maceina. 1 
Meškūnas, K. Demikis, A. M 
kėvičiūs, Ip. Armanavičius, 
Kamarauskas. VI. Magdal 
kas, A. Kupris, V. Botyriu.- 
Ant. škarnulis.

Konferencija baigėsi gra; 
ir entuziastiškoj 
Vietiniai veikėjai labai pat

TAUTIŠKI PIPIRAI
Kadaise Jurgelionis paske
LA. Vanagaičio kompozicija 

bevertėmis. Rodos jis negird" 
jo kai visa lietuvių tauta gie 
dojo Vanagaičio kompozicij 
“Mes be Vilniaus nenurimsim:

Tuomet ir Grigaitis J urge 
lioniui pritūravojo. Dabar jie 

į du mato, kad talentingas Ant 
; Vanagaitis stovi šalia kitų tau 
i tos vyrų. Gi jiedu ir po Šia 
dienai duetu tik pipirus trina

Kažin ar rusų kariuome 
išmokslinta tiek ir karių parei 
gas eiti, kiek vogti? Vilniuj 
jie išvogė viską, -ir tuo įrodė 
kad per 20 metų raudoname 
rojuje Rusijos karys pasilik 
tik tuo. kuo buvo ir savo lai

>0111

SLA viršininkų rinkimai jai 
čia. Si>ėkite. ar Bagočius rašyrj 
Laukaičiui laišką, o po to sa 
kys "nerašiau.” Jei to nebus 
tai ta tradicija bus. atgyvenus 
"džioku” amžių.

Brooklyne tautininkai paga 
iu apsimovė vyriškomis ke 

linėmiš ir rengiasi į tautiški

Tautinės Veiklos Reikalais 
posėdis

Užsibaigus SLA 7-to apskr. kinti New Yorko svečių 
vakarienei įvyko posėdis Wil
kes-Barre ir apylinkės taūfinin velkio.
kų veikėjų tikslu pagvildėhti taip pat reiškė pasigerėjimo}

o
nuotaikoj

’ iečiai■

lankymu ir jų misija tautiy-ė* langų 
stiprinimui. Svečiai į no evani:

nuoširdumu, svetingumu ir pa-. 
triotingumu kasyklų srities tau-• 
tinęs visuomenes veikėjų t 
Pastebėtina ir pasigerėjimo 
vertas faktas, kad šioje konfe- 

Posėdis bttvo gyvas. [ rencijoje dalyvavo ir visu dė-! 
rko pečiams įvadą mesiu diskusijas Lietuvos ir į 

tautinės veiklos reikalais sekė i 
! Amerikoje gimę bei augę jau- i 
hi vėikėjai. kaip Dr. Ratkevi- ’ 
čius, pp.. Maceina ir škarnub's. | 
Tai daug žadanti lietuviškai !

tautinėm veiklos subendrinimo 
ir pagyvinimo bei tautinės 
spaudos sustiprinimo reikalus, 

‘šioj konferencijoj dalyvavo 
pp. Vitaitis ir Kliftga iš New 
Yorko.

padarius, toliaus sekė gyvas vi
sų reikalų svarstymas ir dis
kusijom.

Savo į vado j nė’wybrkiečiai 
pabrėžė svarbą tautinės idėjos
teikėjų suvažiavimo, kuris pa- vėiklai jauni inteligentai.
ruoštų tautinės veiklos plat- 
formę. Kadangi, kaip įvadoj i 
pastebėta, Lietuvos reikalai 
reikalauja skubios ir gyvos 
veiklos Lietuvos interesų ir sau 
gurno reikalu, tai geras būrys 
pasižadėjo į Suvažiavimą, ku
ris įvyks gruodžio 10 d. Brook
lyne. atvykti. Pasižadėjo ąusi- 
būrti į didžiausią, kokią lai
kas ir sąlygos pavėlys. delega
ciją, kad Pa. būtų stipriai at
stovauta tatfto.š reikalų ap
svarstyme.

Antra posėdžio punktu br.vo 
tautinės spaudos rėmimo rei
kalas. Tuo klausimu taip pht . 
daug pasakyta kalbų ir daug 
praktiškų minčių ir planu pa
tiekta iš vietiniu teikėjų ta r-į 
po. Ypatingai ntfSviečianČiais 
padėtį ir su praktiškais pla
nais kalbas pasakė p’p. Ado-1 
maitis, Meškūnas. Kėtševičius, 
Demikis. ir Magdalinskas. Vie- * 
toje padarydami praktišką 
žingsnį tautinės spaudos litre* 
mimui, sutelkė Vienybei ihe- 
d Žinginę pa ritmą <ekatttl vei 
f ai: ilgametis VteiiyW^ 
tojas p.'Antanas
Pittslono, Pa., užsimokėjo

Įgaliotas RepoAeri

— Vokiečių apskaičiavimu i 
80 nuošimčių Varšuvos yra su-į 
naikinta. Ligoninėse ir bara-* 
kuose dabar guli per 80,000 
sužeistu žmonių. 

4 <■

— Sofijoje pasibaigė dery-■ 
bos dėl palankesnių ūkinių 
mainų tarp Vokietijos ir Buka-1 
rešto.

110

ryto

East I6th Street, New ork
latė Uaioft Sąvare Irnsg Place 
Atviri palaokimo kambariai

Jei jūs

pradėjo daužy

uodam

rankas. Žino apie tai ir Bim 
ba. Prūse ika. Mizara ir M’ 
chelsonas, kad tokiems pauk 
čiams, kaip jie. šaudymo se 
nas ten leistinas visada, 
jie kalbėdami raudoną “ 
rantūrą” nepasisako —

Plaušini

4

Į LIETUVĄ
Keliaukit Vikingų laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimų tvarkraš 
tis ir laivakorčių kainos 
suteikiama nemokamai. 
Kreiokitės i mūsų autori-• 4 V

zuotus agentus ar bent 
kurią mūsų raštinę.

i arusios kelionei niekas nt'patar- 
naus geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivakorčių agentas.

Swedish American Line
West 51st St. New York. N.*

is, Kraujo ir Chroniškos Ligos Gydomos

k.r pa<
kmingai

ironiško® votys, skilvio 
ir inkstu suirimas. Per 

vdziau chroniškas vyru 
iškaiš budais.
ncpaJistat. pasitarki! su

Iwrjtortjcs tyrimai

V ’.k. Sckmad. nuo 9 ryto iki 2 po piet

»
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Specialus Puslapis 
Phila-jos Lietuvių Reikalams 
1939 m., Gruodžio-Dec. 2 d. PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS Philajos Liet. Žinių RedakcJ

543 No. 12th St., 
Philadelphia, — Pennsylvania.

JAUNUOLIŲ KONCERTAS PUIKIAI PAVYKO
Mokytojos p-lės Frances Au-f ir c) Sidewalks of New Y ork 

; . j— šokis: France Ramanaus
kaitė, pritarė Irena špokas. 15. 
April Showers — Eva Mak: ei
tis. 16. Plaukia Nemunėlis — 
Leonora Bartašius. 17. Fiorrie 
Valcas — Alfonse Seidelis. 18. 
Drifting — Anna Markus. 19. 
I Poured My Heart — šokis: 
Rita Flanagan, padėjo Cathe-

■ rine Flanagan. 20. Sesytė — 
I Florence Zdanavičiūtė. 21. No- 
j riu Miego — smuikas ir pia
nas: Matas ir Leonora Tarei-

sevičiūtės jaunų mokinių su
rengtas meno ir muzikos kon
certas įvyko lapkričio 19 die
ną. Lietuvių Muzikalinio Namo 
bendrovės svetainėj. Progra
ma buvo gana i Igoka, nes su
sidėjo net iš 43 dalykų. Pro
gramoje dalyvavo čia gimę lie
tuviukai ir lietuviukes. Tarpe 
lietuvių jaunuolių keletas bu
vo ir kitataučiu.

Atidarius koncerto progra
mą ponia Petr. Antanaitienė 
pasakė sekančio turinio pa
sveikinimo kalbą:

Brangūs svečiai lietuviai: 
Turiu garbės prabilti į jus mo
kytojos Franciškos Ausevičiū- 
tės ir jos mokinių vardu pir
mojo viešojo koncerto proga, i 
Šį vakarą su džiaugsmu ir pil
nomis širdimis jus klausysitės i 
gražios muzikos ir dainų.

ir šiaip atsilankiusiems į mū-1 
sų koncertą. Tariu gilų ačiū 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovei už suteiktą paramą. Už 
jūsiy Philadelphijos ir apylin
kės lietuviai atsilankymą ir 
duotą mums tokį gražų parė
mimą. jūs davėte mums daugi 
džiaugsmo ir stiprumo toles- jį 
niai žengti muzikos, dainų ir 
abelnai meno srityje, dėl mūsų 
ir visų lietuvių, naudos pir- i 
myn- France Auseviaute.

VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAMS

nas; iuaias ir neonora laiei- —-xv
la. 22. On the Rainbow Trail Č1U BR00KLYN0
— Elena Tyliūtė. 23. Mexicali- 
Rose — Florence Oželis. 24. 
Happy Little Diity — balsu, 
pianu ir smuiku: Dolora. Ed
mundas, Eugenia ir 
Tunaičiai. 25
— Catherine Flanagan.
Laivelis — Mrs. Petronėlė

Kuomet pamatysite
LNYBEJE, P L. 2. puslapyje, 

ši raštą, pirmiausia, negu skail-
j tysite kitus raštus ir žinias, I
’perskaityk ši. pakol nenuvar tų sau pareigą: 

ges. jei nuo skaitymo pavargs- ■ Kokioj valst 
ti. Ir perskaitęs ji nenumok 
ranker nenusispjauk, bet įsi
dėk sau galvon atlikti lietu
viškos spaudos paplatinimui ir 
palaikymui patrijotišką parei
ga-

ypač DABAR, kada Lietu-

VIE- da drąsiai patikėtinas ir sku- j 
bias iš Lietuvos žinias. Broli, i 
lietuvi, skaitytojau! Štai kokią 
užsiduokim sulaukus 1940 me-i

APSILANKYMAS SVE-
i va Vilnių ir Vilnijos dalis že
mių atgavo.
viams reikalinga esamą tautiš-

STANSAM TIRE CO
DISTRIBUTORS OF:

o;oro:o:o:o:<xoroiox> OIOIOICIOp:o:o:o:o:o:o:ow:o:o:oio 0.0.0

Better Used Tires
902 SPRING GARDEN STREET 

PHILADELPHIA, PA.
Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.
Phones: Poplar 263 7. Race 8226

mieste ar į 
Jungtinių Amerikos į 

Valstijų bei Kanados Tu ne-1 
gyventum, pasižadėk gauti tą. 
1940 melą, gauti kelis dien
raščiui VIENYBEI naujus 
skaitytojus. Sakykim, pasida
rykime kas sau kvotą gauti 
bent VIENĄ naują skaitytoją 

Amerikos lietu- į du mėnesiu laiko. Lai pada- ( 
re, pabaigoje 1940 metų, mes ;

, kad dienraštis J 
VIENYBĖ turėtu kelis šimtus | 
jei ne tūkstančius naujų skai1- < 
rytojų. Tą juk galėtume nu- I 
veikti, jei tikrai nusiteiktume i 
ta uždavinį atlikti. Šiuo tru-m- i 
pu ir aiškhi savo atsiliepimu 
prašau ne viehot kito, bet visų 
VIENYBĖS sM^itytojų pasiža
dėti ir aktualiai pažadą išpildy
ti. Iš mano pusės, aš pasii
mu tą pareigą* 'aifikti.

Z. Jankauskas.

Svarbiais tautiškais reikalais• spaudą netik palaikyti, bet pamatytume.
a frve 7umn< Hotnvis> i ! - *" ■' ■ • x r »• • rirA’TZDr- .čia lankėsi trys žymūs lietuviai' ; 

veikėjai iš Brooklyn, N. Y
K. Vencius. K 
Jonas Valaiti; 
kalno pranešu.'

' LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk j krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

ją ir praplėsti. Nes nuo šio 
i laiko ant toliaus mums kas
dien reikia žinoti, kas ir kaip 
dėsis Lietuvos reikalai už ana- 

! pus Atlantiko. Mums reikalin- 
i gos bus kasdien skubios ir pa- 
■ tikinančios žinios kas dėsis Vii-

Justinas; būtent: Dr. B. 
. Kvietkų Valcas I Strumskis ir 

26.1 Svečiams iš 
vietos veikėjai nuskyrė vieta ir 
laiką svečių misijos tikslus iš- 
girstL Pasitarimas buvo Lietu-1 ^’krIite"iLp^a?nr Vii- 
via Muzikahnėj svetainėj, sek-; 
madienį, lapkričio 19 d. po 
pietų. Svečiai kalbėjo trejais 
svarbiais lietuvių dalykais: 
Vilnių ir jo dalis atgavus, lie-; 
tuvių organizacijų ir tautiškos ) ~ 
spaudos drūtinimo. Nes, pasak ' 
veikėjų, ateis laikas, kad A- 
merikos lietuviams gali pri- 
reikti daugiau darbuotis Lie
tuvos nepriklausomybei palai-! 
kyti, negu nepriklausomybe iš
kovoti.

Susirinkę vietos veikėjai: A. j 
) Tvaranavičius, Juozas Gervė 

nos Polka — Vanda Guzikas.) Kris. Žemaitis, inž. W. E. Nor

An-
Į.:a_ I tanaitis, pianu pritarė pati mo- 

rias išpildys Čia gimęs jauni- kytoja p-lė F. Ausevičiūtė. 27. 
mas. Jūs būsite sužavėti jau
nosios kartos gabumais, o 
jaunoji karta, brangūs vien
genčiai, yra mergelės, kaip le- jo Catherine Flanagan. 30. b) 
lijos, tie berniukai, kaip ąžuo
lėliai, — yra jūsų pačių sūnūs 
ir dukterys. Per ištisas savai
tes jūsų mylimi vaikeliai ruo
šėsi šiam koncertui su dideliu 
rūpesčiu ir štai, šį vakarą iie 
aukoja savo jaunąsias jėgas 
jūsų pagerbimui.

šios programos jauni daly
viai turi savyje begalo bran-i 
gaus turto — muzikos meilę,; 
už tai jums, brangūs tėveliai,)1 
prikla/so didi padėka, kad , 35. Bogey Man — balsu: Lo-j tonas ir Z. Jankauskas, aty- 
gelbėjote savo vaikeliams su-.retta Kavaliauskaitė, padėjo, j džiai svečių pranešimus isklau- 
rasti tą turtą iš jų sielų gilu-)sesuo. 36. Gerą Vakara “Sshot-įsė. jiems pritafrė ir pasisakė 

sve-

Žmogus su Lietsargiu — Edv. 
ta Biržietis. 29. a) All Ashore— 

šokis: Dolora Flanagan, padė-

Fla

Svajonė

Chinatown — šokis: Rita 
nagan, padėjo Annettą Pi 
31. Geismas ir 
balsu ir pianu: Aldona Ginke-
vičiūtė. 32. Lakštutė — Dara
ta Bertulis. 33. a) Pijonkėlės 
—smuikas ir pianas: Matas ir 
Anna Ambrazas, b) Klumpa
kojis— kvartetas: Matas, An
na Ambrazai. ir Edvardas, Do- 
lora Tunaičiai. 34. Dėkų Die-

1 -V • . s m Jrasti tą turtą is jų sielų gilu- sesuo. 36. Gerą Vakarą “Sshot-j
mos. suteikdami jiems progą) tische” — Alice Dauchess. 37. drauge darbuotis. Po to, 
mokytis pas tikrą muzikos mo-j Lietuvių Maršas — pianu du- čiai nuskubo į Baltimore, 
kytoją, panelę Francišką Au-Įetas: Alice Ažaramskas, padė- 
sevičiūtę! ' T ’’

Vardan mokytojos Franciš
kos Ausevičiūtes ir jos moki
nių, sveikinu visus-čia susirin
kusius, kaip tėvelius, pažįsta
mus, taip ir kitus viengenčius. 
Lai jūsų mylimų vaikelių atei
tis būna nušviesta palaimomis 
ir gražiomis pasekmėmis, ir lai 
jųjų grauži muzika, šokiai ir 
dainos nuramina ir pasaldina i Nortonui, 
ne tik mūsų karčias dienas da-' 
bar, bet ateityje viso pasaulio.

Antras sveikino J. Grigana- 
vicius. Liet. Muzikalio Namo 
bendrovės pirmininkas.

Užbaigus kalbą, ponia An
tanaitienė perstatė vakaro ce
remonijų vedėją, inž. Walteri 
E. Norkų, kuris tvarkė v isą 
koncerto vakarą.

Programą išpildė šie lietuvių 
ir kitataučių jaunuoliai:

1. Mozarto Serenada — tre
jetas: Annetta Pitts, Sylvia ir 
Alb. Jurčiukonis. 2. Scarf 
Dance — solo pianii Jonas Va
lavičius. 3. Orange Blossoms
— duetas pianu: Dorothy 
Pitts ir Regina Cahill. 4. a) 
Brahms T’alcas Nr. 15—Louis 
Smith; b) Serenada žvaigž
dėms — solo Louis Smith, pa
dedant pianu Anna Pitts. 5. 
Lietuvos Kvietkos — Reg’na 
Vencius. 6 Cuckoo — pienu 
trijetas: Dorothy Oželis, Do- ■ 
rothy Pitts ir Leonard BYown. ■ 
7. Mąlynas Danuhas — smui
ku ir pianu: Edmundas ir Do
lora Tunaitis. 8. Little Fairy 
March — Anna Sakalaitis. 9.
a) Nekaltybės Valcas; b) Mo
tinos Akys (deklamacija) Eva, 
Žvigaitis. 10. Pirma Rožė —) 
Hugh McNeill. 11. Chopsticks i mokinių tėveliams: vakaro ve-j
— Mae Sweeney. 12. O Sole dejui inž. Norkui: kalbeto- 
Mio — Andrius Markus. 13. i jams: Jonui Griniui, adv. Kz. 
Lietuvių Vestuvių Polka—Rū-; įeledinui. Juozui Kavaliauskui, 
ta Daulanskaitė. 14. a) Sukti- kalbėtojai p dainininkei p-niai 
nis — France Ramanauskaitė, Petronėlei Antanaitienei. Vi -
b) If I had Rhythm —^daina siems draugams, pažįstamiems

Į jo Mary Januškevičiūtė. 38. 
! Robin’s Return—Annetta Pitts. 
39. a) Greitz — Stanley Kri- 
žanauskas. b) Helena — pia
nas ir smuikas: Stahley Kri- 
žanauskas ir Edvardas Biržie
tis. 40. Žibantis Vabalas — I- 
rena Kavaliauskaitė. 41. 
nos” choras sudainavo tr 
nas, vadovaujant inž. W. E.

OIOIOXXQ .o.o.c.o:o:o:o:o:o:o:o'o. OIO crco
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niaus mieste.
, Dienraštis VIENYBB yra 

vienintelis Amerikoje tautinės 
, srovės dienraštis, kuris perduo-

tt

Philadelphijos mieste vienintelis lietuvis ' 
VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą, tai airiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sunūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobili jum mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyleriai.
Išmainau seną automobilį į naujesnį.

Magaryčias galime gerti mano paties, salįūne. Prašau kreiptis pas mane.

1949-57 N. Front Street, Philadelphia. Pa.

Senovės romėnai tikėjo, kad 
jie buvo kilę iš dviejų brolių 
Romulo ir Rėmo. Rusai turi pa
davimą, kad jų tauta išėjus iš 
šiaurės žmonių padermės 
“rus,” kurios trys broliai Si
neus, Truvor ir Riurikas atke
liavo iš užjūrio jų valdyti. Pa
našių pasakų turi beveik visos 
tautos; jų taYpe ir mes. Juk 
vra mūsų metraštininko Stri- •- 4.
kauskio surašytas padavimas, 
kad lietuvių tauta yra kilusi 
iš tūlo romėno atėjūno Pale
mono, atsidanginusio iš jūros 
Nemuno upe ir įkūrusio jos 
pakraščiais svarbiausius mies
tu senovėje: Skirsnemunę, 
Jurbarką ir Kauną, 
pasakų prabočiui pagerbti mes 
turime jo vardu pramintą sto
tį netoli Kauno. Visos tokios 
pasakos turi tikslą pabrėžti ir 
kalbėti vienos tautos žmonėms 
bendrą kilmę ir kraują. Ką sa
ko tačiau bešališkas mokslo 
tyrimas apie tautų kraują?

Tas tyrimas sako, kad šian
dien nežinoma nė vienos žy
mesnės tautos, išskyrus gal vie
ną kitą kalnynuose, kuri V’sa 
susidėtų iš vienos ir tos pačios 
padermės, kilmės ir kraujo 
žmonių. Germanu tauta, kuri 
šiandien taip mėgsta girtis sa
vo “kraujo grynumu,” suside
da iš gotų, teutonų, slavų, ru
gių, frizų, girulių, prūsų ir ki
tokio mišinio. Anglų tauta su
sideda iš keltų, piktil. škotų, 
romėnų, danų, saksų ir kitokių 
tautų. Prancūzų tauta iš galų, 
graikų, frankų, romėnų, nor
malių, iberų ir kitokiu. Rusu 
tauta — iŠ rytų suomių-nugrų. 
slavų, totorių, iraniečių ir ki
tokių tii u tų-ta utelių. Mūsų, lie
tuvių tauta taip pat susideda 
iš vadinamųjų “ariškųjų 
minių, kuriais buvo 
tai. šildavai ir kiti; 
kų giminių kuršių.

(Tęsinys)

Pavyzdžiui, Kinijoje kalba-
i ma šešiomis visai skirtingomis' 
i kalbomis. bet laikoma save! 
viena kinų tauta. Yra ir dau- j 
giau tokių pavyzdžių, kad ir j

• šiandieninėje Prancūzijoje. Is-1 
panijoje ir kitose šalyse, kur j 

! kalbama atskiromis kalbomis. ■ 
bet laikoma save viena tauta.

| Pagaliau, ir mūsų Vilniaus 
krašto žmonės, kalbantieji pa
našia į lenkų “tuteiša” kalba.

i vra ne kas kita. - kaio viena 
tauta su mumis. Taigi, kalbė
jimas skirtingomis kalbomis 
ne 'visuomet dar išsiskirsto ■ 
žmonės Į atskiras tautas, ir jei i 
\rilniaus krašto brolių dalis 
kalba "tuteiša.” kiek kitokia, 
negu visu lietuvių kalba, tai 
jie vis tiek nenustoja buvę | 
lietuviais.

Priklausymas vienam ir tam 
pačiam kraujui, vienai giminei,

■ arba padermei - rasei yra ki
tas svarbus tautai susidaryti 

bendrovės nariams į dalykas. Kai kurios tautos 
kad jis ’ atgaivino 

chorą, kuris nuo šio 
imsis aktyviau veikti.

Dainoj

MUZIKALIO NAMO B 
VĖS SUSIRINKIMAS

lietuviška Užeiga
KANIN’S CAFE 

... A. KANlUŠlSf Savininkas .........

j 4800 NO-

Nesigailėsite Atsilankė — Geriausis Patarnavimas 
---------------------.-------------------------------------- :---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------f

BROAD ST., PHILADELPHIA, PA. 1
Phone Dav. 9743 arba 5146

.... ............................... 'T_r. ‘ “T* - __ -J-

WM. VALAFflS MOTOR SERVICE J
(Pirmas lietuvis auto taisytojas nuo 1914 m-) 

EKSPERTAS-MEČHANIKAS
Brakes-Bodies-Fenders. Starters-Generators-Carburators 
Syncronizing and Overhauling. AU Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa. I
Phones: How. 0596 -— Main 3623 |

tuvių Muzikalinio Namo Bend- ■ 
rovė laikė savo reguliarį mū-: 
nesinį susirinkimą savo name. Į 
Aptarus bendrovės 
biznio reikalus ir 
paskirtų komisijų ir 
namo pranešimus.

Tam savo
bėgančius

užvaizdos 
bendrovė, 
šiais me

tais, nutarė laikyti metinį ban- 
kietą Naujų Metų dienoje.

Inž. W. E. Nortonas susirin
kusiems 
pranešė 
“Dainos 
laiko
Pasak jo. “Dainos” choras nu
tarė parengti į metus bent tris 
svarbesnius parengimus, kaip 
tai: koncertą, scenišką persta
tymą ir balių su šokiais. Dvie
jų tokių parengimų pelną (jei 
tękio bus) choras skirs seka
mai: lietuvių labdaringiens. 
apšvietus ir kultūros reika
lams: vieną — choro palaiky
mui ir būtiniems iškaščiams. 
Tai gražus jaunuolių nušiteiki- 

kad džiugiausi m as. kurį, nėra abejonės, 
j galėtų ateity kiekvieną jų tokį parengimą 

Rep. i vietos lietuviai giliai įvertins 
______  | ir visados juos parems savo 

MOKYTOJA AUSEVI- j skaitlingais atsilankymais.

veiks- 
pažy-

Žiūrint ir klausant į 
mą “artistų” jaunuolių, 
miau atliko savo roles 
ti dalyviai: Dolora Edmundas. 
Eugenia ir Justine Tunačiai. 
akte “Happy Little Ditty/ 
Rita Flanagan - šoky “Chi
natown/' Loretta Kavaliaus
kaite iJ balsu "Bogey Man“. 
Ir Annetta Pitts - akte “Rob- 
bin's Return.”

Protarpiais aktų pasakė tam 
vakarui pritaikintas reikšmin
gas kalbas: Jonas V. Grinius, 
adv. Kazys Čeledinas. Juozas 
Kavaliauskas. s

, Klausytojų koncerto prisi
rinko pilnutėlė Liet. Muzikos 
didžiulė svetainė, kurie su di
deliu pasitenkinimu pasiskirstė, 
pageidaudami, 
tokių parengimų 
matyti.

ČIŪTĖ REIŠKIA 
PADĖKĄ

Už gausų atsilankymą į 
koncertą ir jo išklausymą, aš 
ir vardu savo mokinių, šiuomi 
reiškiu viešai širdingą padėką!

LIETUVA PAVEIKS
LUOSE

Čia
Januškevičius, jaunasis, rody
damas iš Lietuvos vėliausias 
nuotraukas (filmas). Juda
mus natūralius paveikslus p. 
Januškevičius rodė 
Muzikalio Namo 
name, lapkričio

lankėsi filmininkas J.

Lietuvių 
Bendrovės 
18 dieną. ' 

1939, vakare. Kartu su nau
ja Lietuvos filmą buvo paro
dyta ir Pasaulinė Paroda. New 
Yorke. Matę filmas pasakoja, j 
kad šį kartą p. Januškevičius i 

i daug turėjo papildęs naujų | 
nuotraukų, kas žiūrovams davė i 
didžio patenkinimo. Patarti-, 

lapkričio 22 dieną. 1939 metų, Įgaliojo žemiau* pasirašiusi kolek- na būtu filmininkui Januške-j 
viciui kitą syk surengti juda-| 
mus ir spalvuotus paveikslus

Pranešimas VIENYBĖS skaitytojams 
Philadelphijoje

tuoti senas prenumeratas VTENYBRS skaitytojų, gauti naujų,1 
rinkti garsinimus ir kalendorius 1940 metams. Taigi nuo šio 
laiko prašau senų skaitytojų prenumeratas mokėti ir kitais rei-j 
kalais kreiptis:

Z. Jankauskas. P. L. Z. Red.
928 E. Moyamehsing Avė,, 
kad galėtų šios dalies miesto 
lietuviai juos pamatyti.

ne- 
; nori prisiimti žmonių, kurie 
į nėra jų kraujo. Tai yra vadi- 
! namasis “rasizmas.” Viends 
■ tautos daugiau, kitos mažiau 
skelbia rasizmą, bet visos šiiy- 
je savo kraujo žmonėms duoda 
pirmenybę ir trokšta jiems di
desnės gerovės, negu svetimo 
kraujo žmonėms. Garsiausi la- 
sizmo skelbėjai yra' šiandienių 
niai vokiečiai. Jie ypač yra 
nusistatę prieš žydus ir reika
lauja. kad vokiečių rasė būtų 
apsaugota nuo žydu kraujo. 
Anglai yra geriausi rasizmo 
vykdytojai praktiškame gyve
nime. Anglas, vedęs svetimtau
te. lyg ir nustoja pilnų savo 
teisių. Jis negali užimti vietos 
nei kariuomenės, nei politikos 
vadovybėje, jis pasidaro lyg 
pusiau svetimtautis. Priklaii- 
symas vienam ir tam pačiam 
kraujui labai suartina žmones, 
sukelia juose didesnio pasiti- ]iu ir kitokiu 
k ėjimo 
priklauso mūsų kraujui 
posakis apie žmogų iš karto ’ 
sukelia jam aplinkiniuose pa
lankumo. Kai kurios taigos 
tiek daug reikšmės deda 
kraujo giminystei, kad net tuo
kiasi gana artimi giminės ir 
sakosi Jaučią didesnio patrau
kimo artimo kraujo žmonėms.!
(žydai, graikai, arabai ir kit).

Todėl paprastai vienos tau
tos žmonės ir laiko save vienos 
padermės, kilmės ir kraujo. Jie 
sugalvoja padavimų, kad ti’li
tą esanti kilusi iš vieno bend
ro protėvio (prosenuolio, pra- 
ločiaus). Kinų tauta turi pa
davimą. kad jos 
vęs tūlas “Han/ 
šeimų, iš kurių 
Šimtai milijonų 
kinų.

vienas antram. ‘ Jis slavų, nnrmanų ir 
toks priemaišomis.

gi- 
prūsai. ge- 

ir suomiš- 
ventų, sė- 
vėlesnėmis 
kitokiomis

(Rus daugiau)

PHILA. LIET. SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

V. B^ranjuck.»š. J. Kavalijuskas, L. 
R. Bara. Frank Pūkas. P. Staniikis, S. 
Baraaskai. A. Tvaranavičia. Juozas Gcr- 
vą. Z. Jankauskas. Kris. Žemaitis. A. 
Kanuits. Prfcr Tamulis, Edv. Braslaus 
kas. S. Klasauskas, L Ivanauskas. M. J. 
Dcksnis.

į Phil.i I irt. Žinių metinė prenomera 
ta $2 00: pusei metų $1.25 Dienrašti

—$5 00 Adresas: 
Philadelphia. Pa.

■ ■ »—• j

EMILIAS HAIR DRESSING PARLOR
PERMANENTS 

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 3307

išsidaūginę 5 
šiandieninių

Z. JANKAUSKAS
1 Estate ir Insurance,

Philadelphia, Pa.

EXPERT WATCH & JEWELRY REPAIRING

Jewelry
Philadelphia,

Diamonds Watches
609 North 12th Street. . .. Pa

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAtSNtUOTAS GRABORIUS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs
1439 ŠOUTH 2-ND ŠTftfeET

Pennsylvania ir New Jersey Vaisi
Keystone —

PHILADELPHIA, PA
•jos Telefonai: Bell Dew. 5136 
Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jauf antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams SI.(M)

Philadelphia. Pa.332 North 6th Street,

Sutaisė
LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS

dailius bu h tetų 
tat dctt u I'm V r

bukietus sutaiko 
ir aukštyn

PETER TAMULIS
SO. 2-ND STREET, PHILADEI

% 3

■
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Lubinai rašo iš kelionės

čekį sumoje $6. i tūlą laiką paviešėję New Ydr- 
eratnc mokestis 1 ke, nusipirko automobilį ir juo

Amerikos

^leoAani to take /
**r5!NEE I88D

NEWSREEL 
THEATRE

Sugrįžę iš Lietuvos sporti
ninkai Pranas ir Marė Lubinai,

nėms Jėgoms bendrinti bankie- 
tą šį šeštadienį 7 vai. vakare, 
grasioje Susivienijimo salėje, 
Brooklyne.

Valindoi: quo 9 ryto iki 8 rak. 

Ntdlliorm ir ivtntadieniait 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

J. VA1TULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
307 GRAND STREET,

BROOKLYN, N. Y.

pasveikti. Albertis yra naryš 
Lyraičių šokikų grupės ir vi
sa grupė linki jam greitai pa
sveikti ir vėl kartu su jais šokti.

Drauge.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

65-23 Grand Avenue 
MASPETH, N. Y.

REIKALINGA paaugusi mergina arba 

moteris pagyvenusių žmonių kom

panijai palaikyti važiavimui į Floridą. 

Kelionės išlaidos bus pilnai apmokėtos. 
Rąžykite VIENYBĖS administracijai 
dėl P. G.

susituokė su 
Mrs. O. Jakštienė

SUOMIJA ' '»■
Jos santykiai su Rusija 

sensacinį Munich’o Aludes su-

pirmąjį merginų pulką Sieį-

vokiečių su fntneuzais

HAVE M EYE R 8Q259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS

.■
s

JOSEPH LE VANDA

Vienybė
ŠĮ ŠEŠTADIENI REIKŠMINGAS 

TAUTINĖMS JĖGOMS BENDRINTI 
BANK1ETAS ,

Pagaliau išaušta ir reikšmin
ga didžiojo New Yorko taip
gi ir Amerikos tautinės srovės 
diena. Diena, kuri praeis di
dingu ir svarbiu masiniu su
sirinkimu ir reikšminga vaka
riene - bankietu. Galima saky
ti. kad tai bus istorinė tauti
nės srovės diena, kurioje ben
drai ir gražiai bus susieita ir 
atžymėta tautinei veiklai ben- 
drų jėgų subūrimo ir sanbū

Rūpinasi dienraščio 
reikalais

Ilgametis VIENYBĖS dien- 
raščio skaitytojas p. R. Džio- 
valis iš Elizabeth, N. J. savo 
gyvenamoje kolonijoje ir prie 
progos kitose lietuvių koloni
jose platina pažangų lietuvių 
visuomenės dienraštį VIENY
BĘ. Paskutiniu laiku p. R- 
Džiovai is gavo jau keletą naul- 
jų dienraščiui skaitytojų ir au
kų dienraščio spaustuvės tobu
linimui.

Gerb. lietuviu visuomenei 
pranešama, kad atsilankius p. 1 
R. Džiovaliui i Jūsų namus! 
prašome kooperuoti su dien
raščiu surištais reikalais.

VIEN. Administracija.

Šį šeštadienį, t.y. gruodžio 
2 d. Susivienijimo salėje, 197 
Grand St., Brooklyne įvyksta 
ta reikšminga didžiulė vaka
rienė - bankietas-' Tautinėms 
jėgoms bendrinti bankiete da
lyvauja didžiojo New Yorko, 
didingo Brooklyno ir tolesnių 
apylinkių lietuviai. . Tikimasi 
sorilaukti skaitlingo būrio iš 
New Jersey valstybės įvairių 
kolonijų. Long Island apylin
kių lietuviai dalyvaus veik vi
ri aprėbiant ir kitų vietų vei
kėjus. -Bankieto rengimo ko
misija pilnai ir tinkamai prisi- 
ruosė visus svečius patenkinti! 
skaniais kalakuto ir kitų pro- ! 
dūktų valgiais. Maistą paga-; 
mino Brooklyno Moterų Vie- • ninku klubo buveinėje. 35 , 
nybes narės ir kitos moterų i Stagg St.. Brooklvne. Kiekvie- 
tarpe veikėjos. Ir pati bankie
to ~ programa bus graži su 
koncertine dalimi, bet publikos 
nevarginanti kalbomis ar kitu 
laiko užtęsimu. Po vakarienės 
įvyks šokiai prie gražios mu
zikos. .

£)ar , kartą ir jau paskutinį 
yra maloniai kviečiama Gerb. 
lietuvių visuomenė skaitlingai 
atsijankyti taip svarbiame ir 
reikšmingame bankiete, kuris 
tikrai savo rengimu ir pačia 
reikšme bus skirtingas iki šiol 
įvykusių. ... .

1989 m., Gruodžlo-Dec. 2 d.

Patriotingi tautinės 
spaudos rėmėjai

VIENYBES skaitytoja 
Emilija Mikonis iš Margate 
City, N. J. siųsdama dienraš
čio prenumeratos mokestį ir 
kartu aukų $1 spaustuvės mo
dernizavimui, kartu prisiuntė 
ir ilgoką laišką, kuriame tarp 
kitko rašo: 'Dienraščio admi
nistracijos atsiprašau, kad ilgo
kai prenumeratos nepasiunčiau. 
Mano vyras prašė pinigus pa
siųsti ir parašyti keletą žodžių. 
.Mano vyras niekad neturi 
laisvo laiko, nes yra užimtas 
orlaivininkyste ir vežioja ke
leivius. Dabar ruošiasi pats 
savo rankomis statyti laivą. 
Tada turėsime progos su VIE
NYBĖS skaitytojais paplaus 
kioti vandeniu ir pažvejoti 
laisvu laiku . • .

“Čia siunčiu i
5 dol. prenumeratos mokestis 
ir 1 dol. dienraščio spaustuvės 
modernizavimui. Jei būsime 
sveiki, paaukosime dienraščio 
gerinimui ir daugiau. Esame 
labai patenkinti dienraščiu ir 
lai VIENYBĖ gyvuoja ilgus 
amžius. Su pagarba:

E. Mikonis.

Už auką spaustuvės moder
nizavimui ir prenumeratos pri- 
siuntimą p. E. Mikonienei 
reiškiame tikrą lietuvišką pa- 

1 ateityje 
mūsų šeimos—skaitytojų ge
rais norais dienraštis kaskart

■ augs ir tobulės.

Vyru choro pamokos džka-- Tikim«s kad
* C-L'Tlt'W

Viešas užuojautos žodis

Mrs. O. Jakštienė nuo Bel
mont Ave. siunčia užuojautos 
žodį Albertui Klimui. Praeitą 
šeštadienį Albertą patiko ne
laimė dirbtuvėje — apdegė 
ranką. Nors ir su skaudama 
ranka, jis vistiek išpildė pabro
lio pareigas sekmadienyje. Ma
deline Ziniūtė 
Balčiūnu,
buvo svočia.

sūnūs ir 3 dukterys. Velionis 
buvo Brooklyn© Lietuvių Pi
liečių klubo narys. Laidotuves 
aprūpina Ballas - Bieliausko 
Laidotuvių Biuras.

ligoninėj mirė Antanas Šapo- 
las, 50 m. amžiaus^ gyvenęs 
117 Thames St., Brooklyne. 
Pašarvotas brolio Juozo Šapo- 
lo (žinomo biznieriaus) na
muose, 55-32 69 Place, Mas- 
pethe. Laidojamas gruodžio 2 
d-, 10 vai. ryto iš Viešpaties 
Atsimainymo parapijos bažny
čios, Maspetbe, po pamaldų, 
į Šv. Jono kapines.

Laidotuves aptarnauja gra- 
borius Matthew P. BallasPBie- 
liausko Laidotuvių Biuras. 
Velionies brolis Juozas, pas 
kurį velionis pašarvotas, kvie
čia visus gimines ir draugus į 
pagrabą.

Šių dienų Įvykiai filmose
New Yorke yra labai įdo

mūs teatrai NEWSREEL 
THEATRES, kuriuose rodo
mos šių dienų dienų įvykių 
filmos iš viso pasaulio. Dabar 
ten galima matyti susprogdytą 
Municho aludę, iš kurios vos 
buvo išėjęs Hitleris, francūzų 
su vokiečiais mūšiai ore, Suo
mijos (Finlandijos) įvykiai 
ir kr Tokių teatrų du yra prie 
Broadway-46 Str. ir 72nd St., 
o trečias -— Rockefeller Cen
ter.

KADA DAUGIVrtyrt VALGOT!
GERIAT!
R0K0T!

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame smerikoniiko tx lit- 
tuviiko stiliam valgiui. Galima 
gaoti Anerikoe ir importnotoa 

degtinė*, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti . kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną.

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Calif. Dabar ponai Lubinai 
savo kelione jau baigia. Štai 
lapkričio 28 d. rašo iš Wichi
ta, Kansas ir siunčia pasveiki
nimus VIENYBĖS štabui:

‘'Brangieji draugai’ Links
mai keliaujame ir jokių nesma
gumų kelionėje nesutikome. 
Pakeliui sustodavom lietuviju 
kolonijose ir patriotingų lietu
vių bei prietelių padedami da
rėme pranešimus apie Lietuvą. 
Teko kalbėti ir Chicagoję per 
radijo Margučio programoje. 
Dabar viešime pas Marijonos 
(ponos Lubinienės) tėvus Wi
chita. Kansas ir čia švęsime No. 
2 Dėkų Dieną. Į Los Angeles 
išvyksime gruodžio I d. Nuo
širdžiai dėkojame už draugini- 
gumą VIENYBĖS štabui ir vi
siems brooklyniečiams lietu
viams. su kuriais tik mums te
ko susitikti. Didžiai brangi
name brooklyniečių draugingu
mą ir svetingumą,“

Gautas didelis^ siuntinys jš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės i

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Pamatykite 
sprogdinimą.

<• Pamatykite
fried© Linijoje

Pamatykite baisų 
mūšį ore.

EMBASSY
Broadway* ir 46th St.. New York City

na penktadienį įvyks vyrų cho- i Laiškas p. V. J. Vyšnini 
ro painokų pratimai.

Prijausdami tautiniams rei- . • '
kalams ir norintieji su nuošir-• 
durnu įstoti į šį vyrų chorą ir dradarbis p. Vincas Vyšnius 
tęsti šį gražų dainos dainavi- gavo laišką nuo žinomo Ame- 
mo meną iki tolei, kolei šis rikosy lietuvių tarpe veikėjo p. 
choras prasilavins. Tadgi pra-ij jt Bačiūno iš Sodus. Mich. 
šome dalyvauti šiuose pratik j Ta laišką perspausdinam dien- 
muose. j raštyje ištisai.

Šis vyrų choras jau turi į 
pradžią. Jau gana gerai pra
dėjo sektis. Atostogaujant va
saros metu, nebuvo galima vėl 
taip greit susiburti. Bet da
bar jau vėl pradedama susieiti 
į organizuotą kūną.

Chora mokins muzikas ir 
kompozitorius A. Žemaitis.

PASTABA: šios savaitės 
penktadienį choro į

Tel. EVergreen 7- neįvyks, nes įvyks klubo me- 
! kaina $1.50 tinis susirinkimas.

gastipas platintojas ir platin
tojus. Patogiausia Tamstai bū
tų vietą bankiete rezervuoti 
tiesiog telefonu pašaukiant i

šiandien.
7840. Tikietų 
asmeniui-

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
, senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta.. 52.09 Pint • • 51.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRU.MSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

Mūsų dienraščio artimas ben-

gavo laišką nuo žinomo Ame-

Mielasis Tamsta:
Skaitydamas Tamstos raš

tus ^VIENYBĖJE, aš spren
džiu, kad Tamstai rūpi mū- 

■ su gyvenimo reikalai ir todėl 
man malonu, kad šiais laikais, 
kada išeivijoj visuomenės vei
kėjų eilės yra suretėję ir dar 

pamokos; vis labiau retėja, tuomsyk at- 
siranda vienas kitas naujas 

! mūsų dirvoje darbininkas, iš 
j jaunesnėsės kartos. Iš to man 
| susidaro didelis malonumas.

Už., tai šiuomi Tamstą aš 
sveikinu ir pasitikiu, kad 
Tamsta stojęs į eiles naujųjų 
darbininkų. greitai nepailsi, 
bet vis stiprėsi energijoj, ku
rios mums dabar reikia kuo- 
daugiausia. Tadgi priimk ma
no sveikinimą ir linkėjimus ge
riausios kloties pradėtame dar
be visuose mūsų reikaluose, o 
ypatingai SLA reikaluose, nes 
šita mūsų organizacija yra vie
natinė tvirtovė, kuria turime 
pirmiausia saugoti ir ginti nuo 
matomų ir nematomų pavojų.

Nuoširdžiai dėkoju Tams
tai už malonu laiška’

J. J. Račiūnas.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

84. Pirmoji atbudusio Wood n 
mintis buvo apie Gonfalą. Ji* 
skubiai pasikėlė ir pažvelgė j 
*avo mylimąją, gulinčią ąrioje. 
Pamatęs, kad ji sunkiai alsuo
ja. Woodaa labai nudžiugo, 
kad mieloji d>r gyva. Apie sa
ve jis mažai dabar galvojo. 
Jam buvo svarbu Gonfalon H- 
kimo.

Apsidairęs Wood as pan. a (ė 
bestovintį Kandosą ir gulinčią 
karalienę. “A. tai taip jūs lai
kotės savo žodžio.” karčiai ta
rė jis.“Jūs žadėjote mtw pa
leisti. o dabar ką darote? 
Matydamas, kad su jais nėra 
Tarzano, jis dar paklausė: “O 
kur dar vienas mūsų draugas? 
Ar nužudėte ii

f

nediktas Minalga; 64 m. am
žiaus, gyvenęs 436 Pine St.. 
Brooklyne. Pašarvotas namie. 
Laidojamas gruodžio 2 d., 10 
vai. ryto, po pamaldų Ange'- 
lų Karalienės parapijos bažny
čioj. į Šv. Jono kapines. Liko 
nuliūdusi žmona Petronėlė, 2

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN UT119

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 1—2 popiet 

6—8 vakare 
Ir pagal sutartį 
Tel. Navarre 8-1919

4302 Flatlands Ave.

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—i 2 ryte . 
1 —8 vakare 

Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergrcen 7-6868

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

“Tavo draugas sveikas ir 
gyvas.” atsiliepė Kandosas. 
“gailestingoji karalienė nenu
žudė nei vieno iš jūsiškių. 
Wood a? dar paklausė: “O ką 
jūs darysite su mumis?” Me- 
nofra atsakė: Tarzaną pasių
sime j kautynių aikštę. O tave, 
neJ tavo merginos aš nežudy. 
siu, kol judu man reikalingi.”

Išgirdęs, kad Tarzanas dar 
gyvas, Wood as pajuto savyje 
kiek vilties apie išsilaisvinimą, 
nežinojo, kad gudrusis minist
ras Kandosas pasirūpino Tar
zanu sulig savo nuožmumo. 
Aplink Tarzano kaklą buvo 
apkaltas geležinis lankas. Sun
ki grandinė laikė tą lanką pri
kaustyta prie stulpo.

Kasbus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatas 

• • • • < r** ■

50 COURT STREgU 
Brooklyn. N. Y. »

TEL.: TXIANGLB S4<23

THE THEATRE GUILD in association 
with EDDIE DOWLING presents 

WM. SAROYAN’S gay-mat! comedy kit 

THE TIME OF YOUR LIFE 
with EDDIE and JCttE 

DOWLING HAYDON
BOOTH THEA.. 4Stk S*. ' Fest of B’WAY 
EviJs 8:40. Mats. Thursday Saturday 2:40

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
T. Fred Lefevre—Manager 

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMSTel. Virginia 7-4499

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STaU 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
rtW taWaftrt** direktoriai iinnontnoja


